
 

PROVINCIA DI NOVARA 
Piazza Matteotti, 1 - Tel. 0321.3781 - Fax 0321.36087 

 

 

Determina 2016/2121 - pag. 1 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

Macro-Settore Affari Generali, Legali e Tecnici - Settore Affari Generali e 

legali, Istruzione, Pari Opportunita', Coordinamento Servizi Tecnici 

DETERMINA 

n. 2121/2016 
 

 

         Novara, lì 13/12/2016 

Proposta URP, Assistenza amministrativa agli Enti Locali, Servizi Europei di Area Vasta, SUA/67 

 

 

OGGETTO: ID. 070/2016 - STAZIONE APPALTANTE UNICA PROVINCIA DI NOVARA 

PER COMUNE DI PRATO SESIA (NO) - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE, RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO 

DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI - 

ANNI 2017-2018. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL'ART. 36 

COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS.N. 50/2016. APPROVAZIONE LETTERA 

INVITO E DOCUMENTI ALLEGATI- CIG 689229883B (ACC. 102379/2016 - 

IMP. 384818/2016) 

 

 

Per l'esecuzione: 

URP, Assistenza amministrativa agli Enti Locali, Servizi Europei di Area Vasta, SUA 

Bilancio e contabilità 

 

 

La determinazione: 

 

 

 è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi a far tempo dal  22/12/2016  

ed è stata trasmessa in pari data ai Capi Gruppo. 

 

 

 



 

 

Determina 2016/2121 - pag. 2 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

 

OGGETTO: ID. 070/2016 - STAZIONE APPALTANTE UNICA PROVINCIA DI NOVARA PER 

COMUNE DI PRATO SESIA (NO) – AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE, RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO DELL’IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ E 

DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE 

DEI MANIFESTI – ANNI 2017-2018. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) 

DEL D.LGS.N. 50/2016. APPROVAZIONE LETTERA INVITO E DOCUMENTI ALLEGATI- 

CIG 689229883B 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 27/07/2016 di approvazione 

del Bilancio di Previsione; 

 

 Visto il Decreto del Presidente n. 88 del 12/08/2016 di approvazione del P.E.G.; 

 

Premesso. 

 

- in data 28/12/2015 è stato sottoscritto dal Presidente della Provincia di Novara e il 

responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Prato Sesia, l’Accordo per l’esercizio delle 

funzioni di Stazione Appaltante da parte della Provincia di Novara; 

 

- il Comune di Prato Sesia, con deliberazione Consiglio Comunale n. 4 in data 12/12/2015 ha 

approvato l’atto di indirizzo per l’affidamento in concessione del servizio di gestione, 

riscossione ed accertamento dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti – anni 2017-, assumendo il relativo 

impegno di spesa; 

 

- il Comune di Prato Sesia, con riferimento al suddetto Accordo, ha trasmesso la 

determinazione n. 53 del 17/11/2016, poi integrata con determina n. 58/2016, di avvio di 

procedura competitiva di tipo negoziato con la documentazione predisposta, nonché l’elenco 

di n. 5 ditte scelte dal Comune di Prato Sesia a seguito di consultazione delle ditte iscritte 

nell’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di accertamento dei 

tributi e quelle di riscossione dei tributi e delle altre entrate delle province e dei comuni, 

istituito presso il Ministero delle Finanze con Decreto del Ministero delle Finanze n. 289 

dell’11 settembre 2000; 

 

- che con la suddetta determinazione n. 53/2016, modificata con determinazione n. 58/2016, il 

Comune di Prato Sesia affida alla Provincia di Novara – Stazione unica appaltante 

l’approvazione della lettera d’invito e degli allegati nonché tutta la procedura di gara sino 

all’aggiudicazione 

 

- che il valore stimato dell’affidamento è di euro 102.000,00 e che il canone annuo posto a 

base di gara euro 15.500,00. 

 



 

 

Determina 2016/2121 - pag. 3 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

  Ritenuto pertanto di procedere ad espletare procedura negoziata attraverso il criterio del 

maggior aumento sul canone annuo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50; 

 

  Ritenuto altresì di integrare l’elenco delle ditte alle quali inviare lettera d’invito alla 

presentazione di offerte, sino all’occorrenza di n. 7 ditte; 

 

Atteso che il servizio oggetto della procedura è interamente finanziato dal Comune di 

Romentino, così come le spese per contributo ANAC; 

 

Atteso che, come risulta dalla deliberazione n. 163/2015 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23/12/2005, n. 266 si rende 

necessario provvedere all’impegno di spesa per il successivo versamento alla predetta Autorità del 

contributo di €. 30,00; 

 

 Visti la bozza della lettera d’invito e gli allegati alla stessa; 

 

 Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la sig.ra Paola Paesanti, Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario e Tributi del Comune di Prato Sesia, e che il Responsabile del sub 

procedimento di gara è la rag. Valeria Tasso, Istruttore direttivo contabile del Settore Risorse della 

Provincia di Novara; 

 

Visto il regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare 

n. 3/2013; 

 

 Visti gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 

- di indire procedura negoziata relativa al servizio di cui all’oggetto, dando atto che 

l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio del maggior aumento sul canone annuo posto a 

base di gara ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

- di dare atto che  il valore stimato dell’affidamento è di euro 102.000,00 e che il canone 

annuo posto a base di gara euro 15.500,00 

 

- di approvare la lettera d’invito e i relativi allegati, pur non costituendo parte integrante del 

presente atto, e di trasmetterli alle n. 5 ditte scelte dal Comune di Prato Sesia; 

 

- di approvare altresì l’elenco delle n. 7 ditte invitate alla presentazione di offerte. Detto 

elenco rimane secretato, ai sensi dell’art. 53, comma 2 , del d.lgs. 50/2016 sino alla scadenza 

del termine di presentazione delle offerte 

 

- di pubblicare il successivo avviso di gara esperita all’Albo Pretorio della Provincia di 

Novara, nonché sul sito Internet della Provincia di Novara e della Regione Piemonte; 

 

- di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è la sig.ra Paola Paesanti, Responsabile 

del Servizio Economico Finanziario e Tributi del Comune di Prato Sesia, e che il Responsabile 



 

 

Determina 2016/2121 - pag. 4 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

del sub procedimento di gara è la ragioniera Valeria Tasso, Istruttore direttivo contabile del 

Settore Risorse della Provincia di Novara; 
 

- di prendere atto che il finanziamento del servizio è interamente a carico del Comune di Prato 

Sesia al quale verranno altresì richieste le spese anticipate da questa Provincia  per il 

pagamento del contributo ANAC; 
 

- di accertare l’entrata di € 30,00 relativa all’introito del contributo ANAC che verrà 

rimborsato dal Comune di Prato Sesia, come segue: 
 

capitolo titolo tipologia categoria piano dei conti siope importo 

9521 9 0200 99 9.02.99.99.000 6501 30,00 

 

del bilancio 2016,  iscrivendola come da cronoprogramma sotto riportato 
  

Impegno n. Anno di accertamento dell’entrata Anno di riscossione delle 

somme 

  Anno 2016 per €. 30,00 Anno 2016 per €. 30,00 

      

Totale €. 30,00 €. 30,00 
 

- di impegnare la spesa di € 30,00 relativa al contributo ANAC, come segue: 
  

 

capitolo 

missione programma titolo macroaggregato piano dei 

conti 

siope importo 

9521 99 01 7 02 02.99.99.000 4503 30,00 

 

del bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità, imputandola come da 

cronoprogramma sotto riportato 
  

Impegno n. Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle 

somme 

  Anno   2016       per € 30,00 Anno    2016      per € 30,00 

      

Totale € 30,00 € 30,00 
 

 

- di dare atto: 
 

 che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n.267; 
 

 che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 
 

 che la lettera di invito e i relativi allegati vengono allegati agli atti del presente 

provvedimento pur non costituendone parte integrante; 



 

 

Determina 2016/2121 - pag. 5 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

 

 che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata a: 

- Urp, assistenza enti locali, servizi europei Area vasta SUA 

- Bilancio e Contabilità 

 

                                                                           F.to  IL DIRIGENTE 

                                                                                      (dott.ssa Maria Rosaria Colella) 

 

 

Novara lì, 07/12/2016  

 

  

 

 


